
4237 1o. Marts 1894:J3. Vel» af Finanslovb f. 1894«95. (Kultusminkft.) 4238 

hele Hovedskibet ned. Tog man Sideskibene 
bort, tvivler jeg meget paa, at Hovedskibet 
var blevet staaende. Derfor blev der jo 
ogsaa« da det ikke lykkedes her i«Tinget i 

,18»87홢홢88 sat faa genuerxisort Lovforslaget 
om RibeDomkirkes Jstandsættelse, paa Mi- 
nisteriets Foranstaltning gennemført en Sik- 
ring af Kirken mod Nedfald, en Sikring, som 
nu der igennem har afgjort 홢- jeg tør vel 
Lige for bestandig 홢홢 det Spørgsmaal der- 
- en, at Sideskibene maa; blive der, saaledes 
som Sikringen en Gang er bleven-udført. 
Altsaa, i hvad Retning Restaurationen skal 
gaa, hvorledes den i sine Hovedtræk maa 
være, derom kan der ikke- være nogen Uenig- 
hed, og jeg tror Heller ikke, den findes blandt 
de- sagkyndige. Saa  kan der naturligvis 
være Spørgsmaal,om, hvorvidt man, hvor 
det er muligt, skal vende tilbage til at an- 
vende Tufsteti i Stedet for Murstem eller 
om man skal lægge« et dyrere eller mindre 
dyrt-Tag p a a  Kirken. Ja, det er naturlig- 
vis Detai er, som der kan være Spørgs- 
maal om, men som i Virkeligheden ikke ville 
komme til; at indvirke stort paa Prisen. 
I .  Eks ifølge det allerforste Overslag, der 
var fremme 홢 jeg ved ikke, hvorledes det 
nu staar 홢-홢 tror jeg ikke, at det, o m  man 
vilde forlade Planen om Tufsten paa hele 
den østlige Del as Kirken og gaa over til 
Mursten ogsaa der, vilde give en Besparelse 
af stort over 30,000 Kr., saa der er ingen 
Grund til for en, saa ringe Bespareljes 
Skyld ats forandre de Planer, der ligge for. 
Men dette er, som sagt, Detailler, man altid 
kan komme ind paa. Da Sagen stiller sig 
for mig saaledes, at Restaurationen maa 
foretages, og at den maa foretages i den 
Retning og paa den Maade, som i Virkelig- 
heden er paabegyndt gennem den Sikring 
af Kirken, der blev foretaget fra Ministeriets 
Side i Slutningen as Firserne, saa ser jeg 
ingen Grund til for mit Vedkommende, at 
følge Flertallet, og jeg vil derfor stemme 
imod det Forslag og opfordre ærede Med- 
lemmer til ligeledes-at stemme mod det For- 
slag, der gaar ud paa at nægte de 50,000 
eller 100,000 Kr.; hvor meget det nu er, til 
Paabeghndelse af Ribe Domkirkes Restau- 
ration. Et æret Medlem mente ikke at ville 
stemme om dette Forslag, paa Grund af, at 
Ministeren havde kunnet nøjes med 50,000 
Kr. i Stedet for 100,000 Kr. for næste Aar. 
Dette forekommer mig i og for sig ikke at 
have meget med Sagen at gøre, thi det er 
"o ikke en virkelig Besparelse af 50,000 Kr.- 
som den højtærede Minister har stillet i 
Udsigt, men det er kun en Opscettelie kun 
det, at der udføres nogle fcerre Arbejder i 
det næste Aar og saa mange flere i det søl- 

geude, saa det synes mig ikke at gøre stort 
til Sagen, thi saa fattige ere vi da ikke, at 
det har noget for vor Statskasse at sige, 
om vi bruge 50,000 Kr. mere eller mindre 
i det følgende Finansaan 

Jeg skalckun gøre to Bemcerkiiinger til. 
Den ene angaar alle de Forslag, som den 
højtærede Minister har-stillet om ny, Kirke- 
bygninger rundt omkring forskellige Steder 
i Landet, og den Stilling, som det ærede 
Udvalgs Flertal har taget der over for. 
Saaledes som Stillinger: er, vil jeg stemme 
enten -med hele Udvalget eller med Udval- 
gets Mindretal, for saa vidt Udvalgets 
Mindretals gaar videre i at bevilge de 
forlangte Summer. Jeg skal ikke nægte, at 
der er flere af de foreslaaede Kirker, som 
forekomme mig temmelig nødvendige, og som 
man dog vistnok kommer til at bevilge, 
medens der ganske vist ogsaa er andre, som 
som jeg finder i og for sig unødveudige, 
og som jeg ikke vilde være gaaet ind paa at 
bevilge, selv om Udvalget havde sluttet sig 
til dem. Saaledes mener jeg, at det bliver 
temmelig nødvendigt, At der tilvejebringes 
홢 ja det er nu ikke en Kirke, men det er 
for saa vidt ligegyldigt, da det dog er til 
et kirkeligt Ojenied 홢홢홢 en Bolig for en 
Kapellan til Gerlov og Draaby Menig- 
hedersheri Nordsjælland. Skulle de have 
nogen Nytte af et Kapellani i den nordlige 
Del af dette Sogn. rziaa»de ogsaa have en 
Prcesk til at bo derude hos sig. Jeg tror ikke, 
det er noget, der paa nogen Maade i Virkelig- 
hedeniLængden kan undgaae» Derimod skal 
jeg indrømme, at et andet Sted, som jeg kender 
lidt personlig til 홢 det er i Alboek og Voer 
Sogn i Vendsyssel 홢- finder jeg det temme- 
lig unødvendigt at bygge oven i Kobet to 
Kirker, den ene i den ene Del og den an- 
den i den anden. Naar der deroppe bygges 
eet Kapel og bevilges Penge til en Kapel- 
lan,, er det fuldkomment tilstrækkeligt; det 
foreliggende Forslag er ganske vist noget 
overdrevent. 홢 Endelig vil jeg lægge et 
godt Ord ind for, at man dog vil bevilge 
det Ekspeditionssekretærhonorar, som dea 
højtærede Minister har forlangt under 
Nr. 75. Det er ganske vist ikke, fordi Ar- 
bejdet i Ministeriet skulde kunne udføres en· 
ten bedre eller mindre godt. om dette Honos 
rar bliver bevilget eller ikke, det følger af 
sig selv, men det er virkelig, fordi det dog 
er højst mærkeligt, at man vil  stille dette 
enkelte Ministerium anderledes end alle de 
andre Ministerier, ikke as anden Grund, end 
at man 홢- jeg vil antage ved en Forglem- 
melse, saa vel fra Regeringens som fra 
Repræsentationens Side 홢- i sin Tid, da 
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